
 

Decreto Dirigenziale n. 72 del 03/05/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO DIRIGENZIALE N° 58 DEL 14 MARZO 2024 - AVVISO PUBBLICO PER

L'ACCESSO AI CONTRIBUTI A FAVORE DEI MUSEI DI ENTE LOCALE E D'INTERESSE

LOCALE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024. SOSPENSIONE DELL'AVVISO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Maggio 2024



IL DIRIGENTE

Visti

a) il  decreto legislativo 22 gennaio 2004,  n° 42 "Codice dei beni culturali  e del paesaggio,  ai sensi
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n° 137" e ss.mm.ii.;

b) la legge regionale 23 febbraio 2005, n° 12 "Norme in materia di musei e di raccolte di Enti Locali e di
interesse locale", che disciplina l’esercizio delle funzioni della Regione in materia di musei e raccolte
di Enti Locali e di interesse Locale, in particolare, l’art. 12 che prevede la predisposizione di un piano
annuale degli interventi per il riparto delle risorse finanziarie stanziate per il competente esercizio
finanziario;                                                                                                                 

c) il  Regolamento  n°5/2006,  di  attuazione  alla  L.R.  n°12/2005,  che fissa  i  criteri  ed  i  parametri  di
applicazione della legge regionale per l’adozione del piano annuale;

d) L.R. n. 24 del 28 dicembre 2023 con la quale il Consiglio Regionale della Campania ha approvato le
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della
Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il 2024

e) L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 con la quale il Consiglio Regionale della Campania ha approvato il
“Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania”, in conformità
con le disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo 23 giugno 2011,  n. 118,  così  come modificato  e
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Premesso che

a) il D.Lgs. N°118/2011, contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili di
Regioni ed enti  locali,  disciplina i tempi  e le modalità di approvazione dei bilanci appartenenti  ai
suddetti enti, stabilendo, in particolare, la loro natura autorizzatoria;

b) con  Deliberazione n.  3 del  10 gennaio 2024 è stato approvato il  Bilancio Gestionale 2024,  che
prevede al suo interno le dotazioni finanziarie, di natura autorizzatoria, stanziate per il triennio 2024-
2026 sui  competenti  capitoli  di  spesa afferenti  all’Unità  Operativa  Dirigenziale 50.12.01,  quali  le
spese correnti (capp. 5006, 5011 e 5013) e le spese di investimento (capp. 5010, 5070 e 5080) per
tutte le tipologie  di  musei/raccolte museali,  articolate in  base alle diverse tipologie di  beneficiari,
finalizzate a incentivare le azioni di tutela e promozione del patrimonio museale campano, lo sviluppo
e il miglioramento dei servizi museali;

c) alla  Uod  50.12.01  è  stato  assegnato  l’Obiettivo  di  Performance  “Informatizzare  la  procedura  di
assegnazione di  contributi  a musei e biblioteche” per consentire ai  potenziali  beneficiari  di  poter
inviare  le  istanze  mediante  la  procedura  on  line  disponibile  sulla  Home  Page  del  sito  web
istituzionale in relazione alle disponibilità presenti sui competenti capitoli di spesa;

d) la dirigenza è responsabile in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi
risultati, ai sensi del DLgs 165/01.

Rilevato che 

a) risultano disponibili  per l’esercizio finanziario 2024 le seguenti  dotazioni finanziarie afferenti sia le
spese correnti che le spese di investimento, stanziate sui competenti capitoli di spesa corrispondenti
alle diverse tipologie di beneficiari afferenti all’Unità Operativa Dirigenziale 50.12.01, su cui non vi
sono impegni pluriennali assunti già precedentemente all’emanazione del presente Avviso:

a1) Spese Correnti: cap.5006= € 100.000,00; cap.5011= € 15.000,00; cap.5013= € 150.000,00;            
a2) Spese d’Investimento: cap.5010= € 180.000,00; cap.5070= € 15.000,00; cap.5080= € 250.000,00;

b) con Decreto Dirigenziale n° 58 del 14 marzo 2024, pubblicato sul Burc n° 24 del 18 marzo 2024, a
seguito dell’approvazione del Bilancio Gestionale 2024 di natura autorizzatoria per il triennio 2024-

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Maggio 2024



2026, avvenuto con DGR n. 3 del 10 gennaio 2024, l’UOD 50.12.01 ha emanato l’avviso pubblico per
l’accesso ai contributi a favore dei musei di Ente Locale e d’interesse locale per l’esercizio finanziario
2024,  al fine di consentire entro l’annualità 2024 di implementare i progetti   per la promozione e
sviluppo dei musei e delle raccolte museali presenti sul territorio regionale, per favorire e migliorare la
conoscenza, la conservazione, la pubblica fruizione, la valorizzazione e la promozione del patrimonio
culturale, nonché l’incentivazione dei servizi da erogare all’utenza, e consentire così l’erogazione dei
rimborsi dei contributi a favore dei beneficiari nei tempi stabiliti dal D.Lgs. n°118/2011.

c) in  conformità  alle  disposizioni  dell’art.  64  bis,  co.  1,  Codice  dell'Amministrazione  Digitale (D.lgs.
82/2005 e ss.mm.ii.), la presentazione delle istanze è consentita esclusivamente on line, utilizzando il
servizio  digitale  dedicato,  disponibile  sul Catalogo  dei  servizi  digitali  della  Regione  Campania,
previa autenticazione  attraverso  uno  dei  sistemi  di  identità  digitale (SPID  -  Sistema  Pubblico  di
Identità Digitale, CIE - Carta di identità elettronica o CNS - Carta Nazionale dei Servizi) dalle ore 0:00
del 28 marzo 2024 alle ore 23:59 del 6 maggio 2024. 

Preso atto, che

a) con nota prot. n° 218551 del 02/05/2024, la Direzione Generale 12 per le Politiche Culturali e del
Turismo  ha  trasmesso  alla  UOD  50.12.01,  per  gli  adempimenti  di  conseguenza,  la  nota  prot.
UDCP10235/UDCP/GAB/GAB del 02/05/2024 del Capo di Gabinetto del Presidente; 

b) la citata nota del Capo di Gabinetto del Presidente chiede di sospendere la procedura pubblica in
corso di  acquisizione delle istanze di contributo a favore dei musei di Ente Locale e d’interesse
locale  per  l’esercizio  finanziario  2024,  in  considerazione  della  circostanza  che  è  attualmente
all’attenzione del Consiglio Regionale della Campania la conclusione dell’iter legislativo del disegno
di  legge  (DDL)  recante  disposizione  di  adeguamento  normativo,  che  contempla  anche  alcune
previsioni in tema di musei di interesse regionale, e dell’esigenza di approfondimenti richiesti dalla
Giunta  in  merito  alle  risorse  di  bilancio,  da  poter  eventualmente  reindirizzare,  anche
temporaneamente, in considerazione dell’attuale blocco delle risorse del fondo di rotazione. 

Dato atto che

a) sono attualmente in corso le acquisizioni delle istanze esclusivamente on line, utilizzando il servizio
digitale  dedicato,  disponibile  sul Catalogo  dei  servizi  digitali  della  Regione  Campania,
previa autenticazione  attraverso uno dei  sistemi  di  identità  digitale (SPID -  Sistema  Pubblico  di
Identità Digitale, CIE - Carta di identità elettronica o CNS - Carta Nazionale dei Servizi),   in virtù
delle modalità e dei tempi stabiliti con il su citato D.D. n° 58 del 14 marzo 2024;

b) il servizio digitale per la presentazione delle istanze è attivo dalle ore 0:00 del 28 marzo 2024 alle
ore 23:59 del 6 maggio 2024. 

Rilevata l’opportunità 

a) di consentire in ogni caso a tutti i soggetti ammessi ai benefici dell’avviso pubblico in corso di poter
partecipare alla procedura pubblica aperta di acquisizione delle istanze di contributo a favore dei
musei di Ente Locale e d’interesse locale per l’esercizio finanziario 2024, nel termine ultimo previsto
dal  medesimo avviso  ossia  entro  le  ore 23:59 del  6 maggio  2024,  in  ossequio  del  principio  di
salvaguardia del legittimo affidamento a favore dei destinatari del presente provvedimento;

b) di  riservarsi  fin  d’ora,  mediante  l’adozione  di  successivi  ulteriori  provvedimenti,  in  attesa  degli
opportuni approfondimenti istruttori in corso da parte della Giunta e del Consiglio, di prorogare o
modificare le modalità e i   tempi di partecipazione alla presente procedura pubblica;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Maggio 2024

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82
https://servizi-digitali.regione.campania.it/
https://servizi-digitali.regione.campania.it/


Verificato che 
il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al Decreto Legislativo n° 33/2013, artt. 26 e 27;

Visti 
a)  il  Decreto Legislativo  n° 42/2004 e ss.mm.ii.  “Codice dei beni culturali  e del paesaggio,  ai sensi

dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n° 137”;
b)  il Decreto Legislativo n° 118/2011;
c) il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n° 5, rubricato “Regolamento di contabilità regionale della

Regione Campania, approvato in attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017,
n. 37”;

d) la Legge regionale n° 12/2005 "Norme in materia di musei e di raccolte di Enti Locali e di interesse
locale"; 

e) il Regolamento di attuazione alla legge regionale, n° 5/2006;
f) il D.M. n° 113/2018 in tema di livelli uniformi di qualità – LUQ;
g)  la  L.R.  n.  24  del  28  dicembre  2023,  con  la  quale  il  Consiglio  Regionale  della  Campania  ha

approvato le “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-
2026 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il 2024”;

h) La  L.R.  n.  25  del  28  dicembre  2023,  con  la  quale  il  Consiglio  Regionale  della  Campania  ha
approvato il “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania”, in
conformità  con  le  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  così  come
modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

i) la  Delibera  n.  814  del  29  dicembre  2023  la  Giunta  regionale  della  Campania  ha  approvato  il
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2024/2026, contenente, ai sensi
dell’art. 39, co. 10, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, la ripartizione delle tipologie di
entrata in categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli anni considerati
nel bilancio di previsione;

j) la Deliberazione n. 3 del 10 gennaio 2024 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio Gestionale
2024/2026 della Regione Campania - Formulazione Indirizzo”, la Giunta regionale della Campania
ha approvato il Bilancio Gestionale 2024-2026;

k) la Deliberazione Giunta Regionale n. 188 / 2024 con la quale è stata disposta la proroga al 31 luglio
2024 degli incarichi dirigenziali per le strutture della Giunta regionale della Campania, e tra questi,
anche quello relativo alla direzione della U.O.D. 50.12.01 “Promozione e valorizzazione Musei  e
Biblioteche”.

l) il  Decreto Dirigenziale n° 58 del 14 marzo 2024, pubblicato sul Burc n° 24 del 18 marzo 2024, di
approvazione dell’avviso pubblico per l’accesso ai contributi  a favore dei musei di Ente Locale e
d’interesse locale - Esercizio finanziario 2024.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  UOD  501201  “Promozione  e  Valorizzazione  di  Musei  e
Biblioteche” della Direzione Generale 12 per le Politiche Culturali e il Turismo nonché della verificata
regolarità della stessa

DECRETA

per i motivi evidenziati in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di sospendere, per le motivazioni sopra evidenziate, l’Avviso pubblico in corso di acquisizione
delle istanze di  contributo a favore dei  musei  di  Ente Locale e d’interesse locale per l’esercizio
finanziario 2024, di cui al Decreto Dirigenziale n° 58 del 14 marzo 2024, la cui chiusura è prevista
per le ore 23.59 del 6 maggio 2024.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Maggio 2024



2. di  rettificare  contestualmente  sia  il  punto  5)  contenuto  nel  decretato,  di  cui  al  Decreto
Dirigenziale n° 58 del 14 marzo 2024 (pubblicato sul Burc n° 24 del 18 marzo 2024), sia l’allegato 1
“criteri  e  modalità  che  presiedono  alla  concessione  dei  suddetti  contributi”  nelle  parti  in  cui  si
stabilisce il termine perentorio del 6 maggio 2024 di chiusura della procedura di acquisizione delle
istanze di contributo.

3. di consentire in ogni caso a tutti i soggetti ammessi ai benefici dell’avviso pubblico in corso di
poter partecipare alla procedura pubblica aperta di acquisizione delle istanze di contributo a favore
dei  musei  di  Ente Locale e d’interesse locale per l’esercizio finanziario 2024,  nel termine ultimo
previsto dal medesimo avviso ossia entro le ore 23:59 del 6 maggio 2024, in ossequio del principio di
salvaguardia del legittimo affidamento a favore dei destinatari del presente provvedimento.

4. di riservarsi fin d’ora, mediante l’adozione di successivi ulteriori provvedimenti, in attesa degli
opportuni  approfondimenti  istruttori  in  corso da parte  della  Giunta  e del  Consiglio  Regionale,  di
prorogare o modificare le modalità e tempi di partecipazione alla presente procedura pubblica.

5. di confermare e lasciare inalterata ogni altra disposizione contenuta nel Decreto Dirigenziale n°
58 del 14 marzo 2024 non modificata dal presente dispositivo.

6. di allegare il  Decreto Dirigenziale n° 58 del 14 marzo 2024, così come stabilito dalla Circolare
n°1/2021 della DG12 “Turismo e politiche Culturali”.

7. di provvedere, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione del presente provvedimento,
dell’Avviso pubblico e dei relativi allegati sul sito web istituzionale della Regione Campania - sezione
“Amministrazione Trasparente”.

8. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, sono ammessi:
 istanza di riesame, ai sensi della Legge n° 241/90 e ss.mm.ii.;
 ricorso al TAR Campania entro 60 giorni o,  in alternativa, ricorso Straordinario al Capo dello

Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione sul B.U.R.C.
9. di trasmettere il presente atto e i relativi allegati:

9.1 al  competente  Ufficio  per  la  pubblicazione  sul  B.U.R.C.  (Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Campania);

9.2 alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza;
9.3 al competente Ufficio per la pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione

Trasparente”  per  gli  adempimenti  previsti  dal  D.Lgs.  33/2013  in  tema  di  pubblicità  e
trasparenza;

9.4 al competente Ufficio per la pubblicazione sul sito istituzionale nella Sezione “Casa di Vetro” ai
sensi della L.R. 28/07/2017, n. 23;

9.5 al Capo di Gabinetto del Presidente (40.01.0.0.0) per opportuna conoscenza;
9.6 alla D.G. 50.12.00 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il  Turismo” per opportuna

conoscenza.

   Il Dirigente
                                                                                                 d.ssa Anita Florio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Maggio 2024


	BURC n. 35 del  6 Maggio 2024

